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BETÆNKNING 

Afgivet af udvalget for Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirke 

vedrørende 

Forslag til at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte undersøgelse med henblik på etab
lering af idrætsskole eller gymnasial afdeling i Ilulissat. 

(11edlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen seneste bestået af: 

Inatsisartutmedlem Hans Aronsen, (lA) formand 

Inatsisartutmedlem Jørgen-Ole Nyboe Nielsen, (D) næstformand 

Inatsisartutmedlem Harald Bianco, (lA) 

Inatsismiutmedlem Ruth Heilmann, (S) 

Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, (S) 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 2. maj under F112012 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Den foreslåede undersøgelse skal afdække hvilke omkostninger realisering og dermed etable

ring af en idrætsskole eller gymnasialt afdeling vil medføre. 

Forslagsstillers primære begrundelse er, at man i dag på baggrund af frivillig indsats ved inte

resseorganisation samt grupper har sikret etablering af kunstig fodboldgræsplæne i Ilulissat, 

og i den forbindelse fremkommer forslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en 

undersøgelse vedrørende etablering af idrætsskole eller gymnasial afdeling i Ilulissat. 

Såfremt etablering af kunstig fodboldgræsplæne skal realiseres, mener forslagsstiller, at det er 

vigtigt med politisk støtte fra både Inatsisartut og Naalakkersuisut. 

Undersøgelsen foreslås blandt andet at tage udgangspunkt i, hvor der er bedst mulig beliggen

hed i Ilulissat for idræstsskolen eller den gymnasiale afdeling med kunstig græsfodboldbane? 
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Forslagsstiller finder ikke, at etablering af en gymnasial afdeling i Ilulissat vil komme til at 
udkonkurrere øvrige uddannelsesmuligheder, men at etableringen af idræts skolen eller en 

gymnasial afdeling kan være til stor gavn, idet mange unge mangler aktiviteter i fritiden, og 

etableringen af idræts skolen eller en gymnasial afdeling vil være med til at bane vejen for en 

sund og god livsstil samt sikre endnu flere uddannelsesmuligheder. 

Forslagsstiller forventer, at undersøgelsen vil foreligge klar indenfor et år. 

Forslagsstiller anslår, at de økonomiske og administrative følger for det offentlige vil være i 

størrelsesordenen 500.000 kr. og l mio. kr., hvor etablering af kunstig fodboldgræsplæne kan 

dækkes af allerede vedtagne tilsidesatte midler. Her er der tale om hovedkonto 80.00.00. 

Første behandling af forslaget i Inatsisartut 

Inuit Ataqatigiit fandt, at forslaget skal drøftes i sammenhæng med drøftelserne af den 

kommende uddannelses strategi. Endvidere fandt partiet, at kommende uddannelsessteder bør 

kunne supplere hinanden både fagligt og med hensyn til lærerkræfter. 

Siumut støttede forslaget og fandt, at der skal skabes en sammenhængende plan for fremti

den, og at opstart af et gymnasialt uddannelsessted skal undersøges ud fra befolkningens stør

relse. 

Demokraterne fandt, at der kan være god mening i at etablere en afdeling af GU i Ilulissat, 

men finder at udgangspunktet må være en helhedsløsning, hvorfor forslaget skal indgå i det 

videre arbejde med uddannelsesplanen. 

Atassut støttede forslaget og fandt det som en god ide at oprette en sportsuddannelse eller en 

GU uddannelse med sport. 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde indstiller, at forslaget 

nyder fremme, og at muligheden for at behovet for en idrætsskole og en gymnasial afdeling 
tænkes sammen undersøgt. 

Udvalgets behandling af forslaget. 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke konstaterer indledningsvis, at der ifølge 

forslagets ordlyd alene pålægges Naalakkersuisut at igangsætte en undersøgelse med henblik 

på etablering af idrætsskole eller gymnasial afdeling i Ilulissat. Dette vil konkret indebære, at 

Naalakkersuisut skal undersøge muligheder og forudsætninger for etablering af en sådan sko

le. Om en skole efterfølgende skal etableres afgøres således ikke ved en eventuel vedtagelse 

af forslaget, idet forslaget alene pålægger Naalakkersuisut at tilvejebringe et egnet beslut-
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ningsgrundlag. Formålet med nærværende betænkning vil derfor først og fremmest være at 

identificere en række forhold og elementer, som nødvendigvis må indgå i undersøgelserne. 

Udvalget sætter stor pris på de initiativer og den lokale opbakning, der er i Ilulissat omkring 

etablering af en gymnasial afdeling/ idrætsskole i byen, men udvalget finder ikke, at planerne 

om etablering af en kunstgræsbane må have afgørende indflydelse på en beslutning om even

tuelt at etablere en gymnasial afdeling/ idræts skole i byen. En sådan beslutning må som ud
gangspunkt træffes med baggrund i en uddannelsesmæssig helhedsløsning, der samlet set vil 

være bedst for Grønland. 

Udvalget skal herudover understrege, at spørgsmålet om en eventuel kommende gymnasial 

afdeling/ idrætsskole i byen ikke må gøres til genstand for lokalpolitiske overvejelser, ligesom 

ønsket om at tilgodese byen med arbejdspladser ikke kan indgå med nogen vægt i afgørelsen. 

Såfremt sådanne hensyn bliver tillagt afgørende vægt vil det nødvendigvis ske på bekostning 

af hensynet til uddannelsesinstitutionen og dens elever, hvilket ikke vil kunne accepteres. 

Udvalget finder, at udbuddet af uddannelsesretninger og uddannelsespladser må afpasses i 

forhold til forventningerne til den demografiske udvikling i landet. Vi ved, at befolkningens 

gennemsnitlige alder i de kommende årtier bliver højere; der bliver med andre ord forholdsvis 

- og muligvis også absolut - færre unge i den uddannelsessøgende alder. 

Det er nævnt, at ca. halvdelen af de elever fra Ilulissat, der årligt søger optagelse på Gu i Aa

siaat bliver optaget på grund af pladsmangel. 

Som samfund har vi en interesse i, at så mange som muligt får en uddannelse samtidig med, at 

der gerne skal tilbydes uddannelsespladser i et omfang, der i hvert fald tilnærmelsesvist har

monerer med samfundets langsigtede behov for uddannet arbejdskraft. Udvalget må som et 

ansvarligt udvalg dog også konstatere, at det for samfundet som helhed ikke ville være hver

ken hensigtsmæssigt eller økonomisk overkommeligt, såfremt der skulle opbygges undervis

ningskapacitet, der til enhver tid ville være i stand til at imødekomme enhver potentiel ansø

gers ønske om en uddannelsesplads. Dette ville nødvendigvis medføre en meget omfattende 

overkapacitet, som sjældent vil kunne udnyttes fuldt ud. 

Herudover finder Udvalget, at det af rent menneskelige ( og samfundsøkonomiske) hensyn kan 

være hensigtsmæssigt at afskære ansøgere fra uddannelsespladser, som vedkommende ansø

gere er åbenbart uegnede til, grundet f.eks. manglende kvalifikationer eller modenhed. Dette 

ud fra en betragtning om, at det for den enkelte med stor sandsynlighed vil opleves som et 

større nederlag at falde fra en uddannelse på grund af åbenbar uegnethed, end blot at modtage 

afslag på optagelse. Det bør i den forbindelse undersøges, i hvilket omfang afslag på optagel

se i de eksisterende gymnasiale afdelinger skyldes mangel på elevpladser eller manglende 
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kvalifikationer hos de elever, der søger optagelse således, at der ikke blot sker en "depone

ring" af restgruppen. 

Udvalget finder det endvidere vigtigt, at der i forbindelse med etablering af nye uddannelses

institutioner ses på mulighederne for rekruttering af et tilstrækkeligt antal kvalificerede lærer

kræfter, sådan at der ikke skal konkuTI"eres med en lokal skole om lærere i et område, hvor der 

i forvejen er stor lærermangel. Samtidig skal der dog også tages hensyn til, at uddannelsesin

stitutionen kan få en sådan størrelse både elev- og lærermæssigt, at der kan opnås et velfunge

rende lærings- og studiemiljø. I den forbindelse ønsker udvalget ikke på nuværende tidspunkt, 

at tage endelig stilling til spørgsmålet om, hvorvidt en ny uddannelsesinstitution skal placeres 

i Ilulissat, idet udvalget ikke ønsker at afskære Naalakkersuisut fra undersøgelser af enhver 

relevant placering herunder mulighederne for at sammenlægge en ny gymnasieafde

ling/idrætsskole med en allerede eksisterende uddannelsesinstitution. 

Udvalget finder det endvidere meget vigtigt, at etableringen af en eventuel kommende ny 

gymnasieafdeling/idrætsskole koordineres bredt med de øvrige tiltag på uddannelsesområdet, 

og Naalakkersuisut opfordres derfor til primært at sammenholde forslaget med uddannelses

strategien, men også sætte forslaget i relation til resultaterne af den kommende redegørelse 

om marginaliseringstruede unge (FM2012/129), skolehjemsredegørelsen, frafaldsundersøgel

sen fra 2010 samt gælds- og investeringsstrategien således at det af undersøgelsen klart vil 

fremgå, hvorledes man fra Naalakkersuisuts side forventer at samfundet vil få mest muligt ud 

af de investerede midler med henblik på at nå målsætningen om, at 70 % af en ungdomsaf

gang i 2025 skal have en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

Udvalget forventer, at Naalakkersuisut inddrager ovenstående i sin kommende undersøgelse. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget finder ikke, at udgifter i forbindelse med eventuel anlæggelse af en kunstgræsbane 

vedrører denne sag. 

Udarbejdelsen af den ønskede undersøgelse vil kræve administrative ressourcer i Departe

mentet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke og Departementet for Bolig og Infrastruk

tur og i Departementet for Finanser. Disse administrative udgifter må findes inden for egen 

rammer. 

Naalakkersuisuts bør fremlægge undersøgelsens resultater, således at de økonomiske konse

kvenser ved etableringen af yderligere en uddannelsesinstitution kan være indarbejdet i det 

finanslovsforslag, der fremlægges hvert år i august måned. Beslutningen om at etablere yder

ligere en uddannelsesinstitution må således ikke behandles adskilt fra beslutningen om at af

sætte midler til formålet. 

FM12/74/EM12/74 
J.nr.01.25.01/EM12-LABU-00074 

4 



9. november 2012 F1112/74~1112/74 

Beslutningen om at etablere yderligere en uddannelsesinstitution, og eventuelt pålægge de 

offentlige kasser øgede løbende driftsudgifter, må således ske samtidig med omprioritering og 

eventuel nedbringelse af driftsudgifter på andre områder, således at finanslovens samlede 

DAU-resultat ikke forringes i forhold til det i forvejen forventede i budgetoverslagsårene. 

Det må kræves, at N aalakkersuisuts kommende undersøgelse grundigt redegør for forslagets 
økonomiske konsekvenser samt de økonomiske konsekvenser for eventuelle alternative mu

ligheder til etableringen af en gymnasial afdeling/ idrætsskole i Ilulissat. Redegørelsen skal 
samtidig anvise forslag til finansiering. 

Udvalget finder således, at det er nødvendigt, at der gennemføres en nøje analyse af forholde

ne omkring etablering af en ny uddannelsesinstitution. Ikke blot de økonomiske aspekter der 
er forbundet med etablering og drift, men blandt andet også en nærmere analyse af den demo

grafiske udvikling, mulighederne for at tiltrække elever og et tilstrækkeligt antal kvalificerede 
lærere. Alt sammen sat i forhold til resultaterne af de ovenfor nævnte redegørelser og strategi

er, således at der etableres det bedst mulige beslutningsgrundlag for en vurdering af, hvorle

des de midler der fremover skal anvendes på uddannelsesområdet bedst muligt prioriteres, 

således at samfundet får mest mulig ønsket effekt af de investerede midler. 

På baggrund af de i betænkningen fremførte overvejelser fremsætter udvalget følgende æn
dringsforslag: 

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut som en del af udarbejdelsen af Ud

dannelsesplan II, pålægges at vurdere fordele og omkostninger ved etableringen af en idræts
skole eller en gymnasial afdeling i Ilulissat." 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller ændringsforslaget til vedtagelse. 

11ed disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgi
ve forslaget til 2. behandling. 
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Jørgen-Ole Nyboe Nielsen, 

næstformand 

Ruth Heilmann 
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lfIans Aronsen, 

formand 
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Harald Bianco 

Aleqa Hammond 
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